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Bulgarija išėjo karen Teutonu pusėj
Rumanija rengias prisidėt prie Sajungiečiu 

Graikija paliksianti neutrališka.
Rusai sulaikė Vokiečių armijos veržimąsi pirmyn.

Teutonai paėmė Serbų sostinę, Bel= 
gradą. Bulgarai užpuolė Serbiją.

Sąjungiečiai vis dar laikosi užpuolančios pozicijos. 
Amerik. respublikos pripažino Carranzo valdžią Mexikoj.

Teutonai paėmė Serbijos sostine 
Belgradą. Iš Berlyno bei Vienos 10 d. spalių tele­
grafuoja, jog teutonų kariaunos paėmė Serbijos sostine 
Belgradą ir aplinkines kalvas į pietryčius ir pietvakarius. 
Miestas nelabai sugadintas bombardavimu.

Serbijos raportai, patvirtindami žinią apie Belgrado 
puolimą po aimaningui apgynėjų atsipriešinimui paaiški­
na, jog smarkus mušis tebesitęsiąs ant viso Dunojaus ir 
Savos fronto. Priešai, atakuodami ant žemutinės Drinos, 
nukentėję milžiniškus nuostolius.

48 valandų kova bagnietais. Kad nar­
sus serbai nenorėjo pigiai užleisti savo sostinės priešams, 
apie tai sekančiai rašo karės korespondentas iš Buda­
pešto.

„Austrai ir vokiečiai sutiko aimaningą serbų atsiprie- 
šinimą Belgrade ir per dvi dieni ir nakti šėlo gatvėse bai­
siausia kova bagnietais, pirm kol miestas galutinai liko 
paimtas. Serbai reikėjo stumti žingsnis po žingsniui, nes 
jie su neapaskomu atkaklumu ir visokiomis priemonėmis 
stengėsi užlaikyti savo apsigynimo liniją.

Teutonams prisiėjo per pragaištingiausią serbų kano­
nados ugnį persikelti per Savą, paskui įsimušti Belgra­
dan ir žingsnis po žingsniui kruviniausiame bagnietų mū­
šyje užkariauti visą miestą. Kiek abipusiai žuvo toje 
pragaištingoje batalijoje kareivių, tuom tarpu raportai 
nepasako.

Tik iš Nišos, Serbijoj, atsižinoma, jog laike Belgrado 
mūšių 8 d. spalių serbai paskandinę vokiečių kanuolinį 
laivą, o kitą didei sugadinę netoli Semlino. Iš to galima 
spręsti, kad jei serbams buvo suteiktas begalo skaudus 
smūgis, nemažiau nukentėjo ir priešai, nors Vienuos telgra- 
mos, išskaitliuodamos serbų didelius nuostolius, apie sa­
vuosius užtyli.

Bulgarija telkia kariauną į R u m a- 
nijos pasienį. Paryžius, 11d. spalių. Havas tele­
gramų agentūra gavus žinią iš Dobrudja, jog Bulgarija 
stropiai telkia savo kariauną į Rumanijos pasienį. Toji 
kariauna greituoju dirba apkasus ir artilerijai pagrindas.

Rumanijos laikraščiai ragyte ragina savo tautos admi­
nistraciją įsimaišyti karėn: stovėdama nuošaliai, anot jų, 
gali nustoti savo garbės ir interesų.

Buvęs Rumanijos vidaus dalykų ministeris Jones Cu 
sako, Rumanija negalinti pasilikti neįsimaišius karėn. Jo 
nuomone Vokietija ir jos padėjėjai turėsią būti sumušti. 
„Aš tikiu, sako jis, į moralės spėkos neapveikimą. Vokieti­
ja reprezentuoja reakciją, todėl ji turi būt nuveikta. Aš 
sunaudosiu visas savo spėkas, —kalba toliau ministeris,— 

kad priversti Rumaniją mesti savo kardą peravaron ir, 
žinau, toks yra didžiausias tautos geismas”.

Rumunai reikalauja karės prieš 
Bulgariją. '’Sulig telegramų iš Rymo į Londono 
,,Chronicle'’, Rumanijos sostinėj verda tikri sumišimai. 
Juos kursto ir vadovauja karės šalininkai, norėdami pri­
versti savo šalies valdžią neatidėliojant apšaukti karę 
Austrijai, Vokietijai ir Bulgarijai. Demonstrantų nuo­
mone, valanda tikram veikimui jau atėjus ir Bratiano mi- 
nisterių kabinetas turįs arba rezginuoti, arba kąumiausia 
pradėti karį, išgelbėjimui Rumanijos tautinių troškimų ir 
paliuosavimui’milijonų politiškai pavergtų rumanų Tran­
silvanijoje.

„Duokite mums tautišką valdžią ir tautišką valdo­
vą", šūkavo tūkstančiai žmonių, parodaudami prieš kara­
liaus rūmą ir vyriausiose savo a jstinės gatvėse iki karo ir 
užsienio ministerių rezidencijų.

Bulgarų kareivių maištai. Koresponden- 
tas iš Bucharešto rašo į Rymo laikraštį Giornale d’ Italia, 
būk Sofijoj—Bulgarijos sostinėj—keli regimentaipasiprie­
šino savo vyriausybei ir giedodami rusų tautinį gimnąap­
leido savo barakus. Sakoma, jog tarp Bulgarijos premie- 
ro ir jaunojo von der Goltz’o, Vokietijos kariško atašė 
Sofijoj, buvo karšti ginčai sulig to, ar Bulgarija turi iš 
duot karę Serbijai, ar ne. Von der Goltz'as reikalavo, kad 
Bulgarija turi užpulti Serbiją be jokio atidėliojimo. Kad 
gi premjeras su tuomi nenorėjo sutikti, tai vokietys net 
su kumsčia anam pagrūmojęs. Kaip ten nebuvo, visgi ga­
lų gale Bulgarija nusprendė išduoti kar savo giminiškai 
kaimynei Serbijai.

Bulgarija užpuolė Serbiją. Iš Londono 
telegramos 12 d. spalių pagarsino, jog Bulgarija galutinai 
išėjo karėn teutonų pusėje ir užatakavo Serbiją iš trijų 
punktų ir stengiasi paveržti gelžkelį, einantį per Usku- 
bą ir Nišą (liglaikinė Serbijos sostinė) į Rumanijos pasie­
nį, greta su Bulgarijos rubežium.

Rusams nesiseka. Pasak telegramų iš Berlyno^ 
von Hinderburgo armija po pašėlusiam rankų mušiui at- 
stūmus rusus atgal, besistengiančius atsimti savo pralai­
mėtas pozicijas į vakarus nuo Pinsko, netoli Garbunovka. 
In šiaurę nuo gelžkelio tarpe Dvinsko ir Panevėžio į va­
karus nuo Dūkštos, vokiečiai’paėmė apie penkias mylias 
fronto rusų pozicijų. Prie to šeši rusų apicieriai ir 750 ka­
reivių teko vokiečiams neliasvėn; taipgi pastarieji nugro- 
bė penkias mašinines kanuoles.

Rytų Galicijoje rusai taipgi stumia atgal. Oficijalis

raportas iš Viennos 10 d. spalių skelbia:
„Vakar rusai tebesistengė varyti savo bepasekmingą 

ataką. Ant upės Strypą fronto, rytų Galicijoj keli pavie­
niai pulkai buvę taip nusilpninti, jog apleidę kovos lauką.

Volynijoje vokiečiai atmušę rusų atakas, suskaitę pas 
tarųjų 500 užmuštų; nelaisvėn gi paimta 1000 kareivių.

P r a n c ū z a i a t m u š a vokiečius Šampa 
nijoj. 11 d. spalių oficijaliai pranešama iš Paryžiaus, 
jog prancūzai toliau progresuoja Sampanijoj, Artois, Lor­
raine ir Vosges’e. Visur jie atmušą vokiečių atakas, iš­
veją juos iš drūtų pozicijų ir suimą nemažai belaisvių’bei 
amunicijos. Nepasekmingoje vokiečiams batalijoje pas 
Loos’ą, kur per kelias dienas jų artilerija varė smarkią 
kontratakų ugnį prieš suvienytas prancūzų ir anglų spė­
kas, neteko žuvusiais tarpe 7000 ir 8000 kareivių.

Vokiečiai paėmė Serbų tvirtovę.
Vokiečių karės biuras praneša, jog pastaruoju kaizerio 

armija užėmė Serbijos drutvietę ir miestą Semendria, ant 
Dunojaus, į rytus nuo Belgrado. Tolesnė užgrobimo 
kampanija Serbijos žemėse teutonams gerai sekąsi.

Rumanija p a d ė s i a n t talkininkams. 
Rumanijos premjeras Bratiano, pasak raportų iš Pary­
žiaus, davęs suprasti Italijos valdžiai, jog Rumanija eisian­
ti pagelbon talkininkų viešpatijoms. Tečiaus laiką ap­
šaukimui karės prieš Austriją—Vokietiją pati Rumanijos 
valdžia paskirsianti.

Vokietija gausianti varį ir b o v ei­
ną iš Turkijos. Bulgarijai išėjus karėn, Vokietija 
turi tiesioginį susinešimą su Turkija. Pastaroji-gi kaize­
rio armijai patiekos užtektinai vario iš turtingiausios pa­
saulyje to metali Arghanamaden (Mažojoj Azijoj,) kasyk­
los, iš kur toji medžiaga bus tiesiog siunčiama Vokietijon 
naujuoju Bagdado gelžkeliu. Taipgi Turkija savo kariš­
kus sėbrus aprūpįs bovelna, kurios pliantancijų irgi ne­
maža eama Ottomano viešpatijoje.

Rusai perlaužė vokiečių frontą. Ru­
sų karės biuras paskelbė caro armiją rytų Galicijoje pra­
dėjus smarkią ofensive, t. y. užpuolančią kovą prieš te­
utonus, tuo pat laiku kaip pastariejie užplūdo Serbiją.

Rytų Galicijoje rusams pasisekė laimėti kelias bata­
lijas.

Lietuvoje gi, apie Dvinskąviesulinga batalija paskiau­
sių dienų taipgi nemažai rusų ūpą sukėlė, kuometĮkeliose 
vietose išvijo vokiečius iš gana ilgų apkasų linijos. Taip 
apieGarbunovkąLautseški ir Girviški, Boginski ežerą - vi­
sur vokiečiai buvę rusų nugalėti ir kaikur turėjo užimti 
vietoj užpuolančios, apsigynimo kampanijos pozicijas.

ŠIAULIAI. Kapinių pašventimas. Rugsėjo 12£dieną 
Sauliuose tapo pašvęstos kareivių kapinės, kur Vokiečių 
bei Rusų’kareiviai guli palaidoti šalę viens kito. Šventė­
je dalyvavo ir Nemuno armijos vadas. Pro vartus iš bal­
tų berželių į narna prie baltais kryžiais bei šviežiomis’gė­
lėmis papuoštų kapų. Augščiausiojojlkapinių’vietoj 'sto- 
vi iš didžių keturkampių akmenų statyta pyr amida.T at­
minčiai tų, kurie mirė už savo tėvynę. Šventė ^prasidėjo 
maišytų balsų-giedojimais. Tada katalikų kareivių ku- 
nigas kaipo pirmasis šventino kapines, kur ilsisi visų ti­
kybų kareiviai. Jis laikė pamaldas ir už kritusiuosis Ru­
sijos armijoj katalikus. Po jo kalbėjo dar evangelikų ka­
reivių kunigas, bei žydų rabinas. Šventė baigėsi giesmė­
mis.
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Del ko musų katalikiškoji spauda silpnute?
Kun. A. Miluko referatas, skaitytas Lietuvių 

Katalikų Federacijos Kongrese, Brooklyn, N. Y.
Gi. =

• (Pabaida.)
Mūsų gera spauda silpnutė, bet apie lietuvių katalikų 

literatūrą to negalima pasakyti. Turime išleistų daug 
labai gerų knygų, kurios kitų tautų kalbose yra labai 
branginamos. Pas mus tokios knygos, leidėjams dideles 
lėšas jų išleidimui padėjus, guli spaustuvėse.

Stefensono Iždų Sala — „Dirvos" atspauda, Di- 
ckensono Oliveras Twista e, iš „Draugo" per­
spaudimas.

„Žvaigždės" redakcijoje tūkstančiuose egzempliorių 
gulinčios 
Geručio:

Sodžionų Teologija, 
Išvakarės gret bemano Ežero, 
Apeigos Rymo Katalikų Bažny­

čios,
Kunigo Giminė, 
Susiskaldėliai,

Dr. Pietario:
Algimantas, 

Vyskupo Valančiaus:
Pradžia ir Išsiplėtimas Kata­
likų Tikėjimo,

Julės Pranaičiutės:
Iš Kelionės po Europą ir Aziją: 
Skatymai iš Gyvenimų Šventų­
jų kiekvienai metų dienai (su 
paveikslsia.)
F a b i j o 1 ė, labai nusisekęs vertimas.

— Vis tai išleidimai, kurie garbę daro mūsų literatū­
rai. Kitose kalbose jie išeitų dešimtyse tūkstančių eg­
zempliorių.

Kad tas knygas neapsakytai sunku įsiūlyti pirkti 
mūsų visuomenei, tai tik ne tų knygų, nei jų leidėjų kai 
tė. Jei užsispyrę jieškotume kaltės, tai turėtume pakal­
tinti mūsų visuomenės abejingumą — neprie­
lankumą tokiai parinktinai gerai literatūrai. Kas dar 
aršiaus. Ar rasite tąs mūsų dvasinės literatūros gėles 
net šimtuose mūsųprofesijonalųir taip vadinamų „prakil­
niųjų" piliečių katalikų namų?

Laibai nusistebėsite patyrę, jog tie ponai veikėjai, pra­
kalbų pasakotojai, anų knygų neturi, kiti gal dar nei ne­
matė, apie jų egzistavimą nežino, vienok peikia mūsų 
dvasiškiją, kad anoji neparūpinanti jiems geros literatū­
ros, tad jie esą priversti nusitverti kitų kalbų raštus! Jų­
jų knygynėliai, kuriais didžiuojasi, neretai prikimšti daug 
prastesnėmis knygpalaikėmis kitose kalbose. Daugelio 
tų gerųjų mūsų knygų nerasime nei taip vadinamuose 
mūsų-viešuose knygynėliuose, apie kurių įsteigimą toje 
ar kitoje gazietoje prisiskaitome koresponndencijų iki ait­
rumui. Kodėl? Gi todėl, kad pas mus ligi šiol dar vis 
mada net draugijų ar šiaip ratelių knygynus steigti... lė­
šomis leidėjų. Užėjo kur bernužiams, po visokių balių, 
piknikų, teatrų, koncertų ir kas nežino kokių pramogė­
lių, noras pigiai paparoduoti prieš visuomenę, tai štai įku­
ria knygyną, neva „brolių apšvietimui pasišvęsdami". 
Išrenka vieną iš savo tarpo drąsesnį dvasios ubagą ir tas 
rašo į laikraščių redakcijas korespondencijas ir kartu var­
dan lietuvių apšvietimo reikalauja aniems paaukoti kelio- 
liką tomų knygelių!

Klausiu, kur kitoje tautoje rasit tokius drąsius uba­
gus, ubagus neiš vargo, nes jie į valias turi pinigų šimtais 
leisti ant visokių niekų, tik gerą katalikišką knygą ir 
laikraštį jie dėl savo šykštumo nori išubagauti....

Abejinga yra mūsų visuomenė, neprielanki spaudos 
idėjai!

Gal kas čia atrems man, jog perdaug kaltinu mūs 
žmones, išaugštindams kunigiją. Ar gi nėra, pasakys 
man, tarp Amerikos lietuvių vyrų susipratusių, vyrų pa­
sišventusių dėl katalikų spaudos platinimo? Taip! atsa­
kysiu, yra, bet kiek? Ant kelių dešimčių tūkstančių vie­
nas. Turiu pripažinti, jog negalima gailėtis pagyrimo 
žodžių tiems keliems mūsų raštų platintojams, kurie su­
lig savo išgales net labai persunkia naštą sau ant pečių 
uždėjo, taip pasišventę visuomenės labui. Tokie kaip Bos­
tone Povilas Mikalauskas, Lawrence (o dabar Brocktone), 

■ M. Norkūnas iš mažo savo turtelio šimtais prisidėjusiejl 
prie praplatinimo lietuvių geros literatūros (prie kun. 

. Zebrio Bostono Laikraščio arba prie „Dirvos" ir kitų kny­
gų) labai gerbtini. Bet kiek jų yra? Mūsų visuomenė ne­
gali už anų pasišventimo paslėpti savo abejingumo.

Už mūsų spaudinto žodžio silpnumą kaltii ti reikia 
net mūsų visuomenės atkaklumą. Nemalonus tai pasa­
kymas, bet dar nemaloniaus man jį pasakyti, nei mūsų 
katalikams išgirsti. Ilgai mislijau ar tarti tą žodį, ar ne. 
Žinojau gerai, kad nekuriems nepatiks jis, gal nekuriems 
išrodys netik neteisingu, bet net ir perdaug šiurkščiu. 
Tegul ir taip būna, Cpamislijau, bet jogei tariu tą žodį prieš 
savo žmones ne iš piktumo, bet kuogeriausiai velyda­
mas, tad nors kiti galės išrodyti mano apsirikimą, džiaug- 
ojimo; Pota yrianaa f m’n klannimn iškėlimas i aikšte, io

debatavimas, daug padės jo suminkštinimui, išnaikinimui 
iš mūsų tarpo, ką Dieve duok kuoveikiaus. Teišteisįa 
mano šitąjį užmetimą šv. Povilo pasiteisinimas prieš savo 
pasekėjus, jog jis džiaugiąs!, kad anuos savo šiurkštesniu 
žodžių į nuliūdimą įvaręs, bet į nuliūdimą, kuris pasku­
binęs pasitaisymą.

Taigi drįstu atkartoti, jog tarp priežasčių, sulaikančių 
mūsų presos išsiplėtojimą, reikia priskaityti ir mūsų žmo­
nių, lietuvių ir žemaičių katalikų atkaklumą, didesnį ar 
mažesnį sulyg laiko ir vietos aplinkybes.

Mėginau išrodyti augščiaus, kad daug užkenkė pas 
mus katalikų spaudai mūsų visuomenės nesusipratimas 
ir abejingumas—neprielankumas. Kodėl tas mūsų kata­
likiškoje tautoje yra? Kodėl net mūsų mokinta jaunuo­
menė užauga. į žmones išeina tose baisiose ir pražūtim 
gose silpnybėse, kad paskui visuomenės opinijos vadais 
palike anie atsistoja į priešingą, nei kuriame buvo jų tė- 
vučai, kuriame yra jų broliai, seserys, abazą. Tėvas, mo­
tina— pamaldus katalikai, taipgi broliai, ir seserys, gi ko­
kios mosklo šakos diletantu palikės katalikiškos Lietu­
vos sūnus glaudžiasi prie savo šalies priešų—atskalūnų, 
bevierių rusų, pasileidusių supuvėlių lenkų modernistų 
ar žydberniaujančių socijalistų?

Gal jie nežino, kad katalikų šventa pareiga saugoti 
savo namus, savo šeimynas, kad anie nebūtų sudergioti, 
užnuodyti negeros spaudos vilyčiomis? Gal nežino mū­
sų kiek prasimokęs jaunimas, kad katalikams po mirtinos 
nuodėmės bausme draudžiama yra negerus raštus skaityti?

Gal jam nežinoma yra Ryme prie šv. Tėvo Sosto In- 
dexo Kongregacijos egzistencija?

Kur tau?
Vos pramokęs šiaip taip rusiškai sakinius regzti mūsų 

nelaimingas lietuviškas vaikelis jau, kaip dzūkai sako, 
zalbucina prieš inkviziciją. Išsižiojęs jieško uždraustų 
Motinos-Bažnyčios nuodų ir tankiai anuos beskaityda­
mas, nors nevisai suprasdamas, išvytas iš mokyklos už 
nesimokymą reikalingo mokslo, palieka suklydimo pla­
tintoju tėvynėje. Amerikon atvykęs, dirbti tingėdamas, 
tokis išeina ant uoliausio išgverusių raštų platintojo, 
korespondento, net kalbėtojo taip vadinamose mūsų „pra­
kalbose". „Jei aklas aklą ves, abu į duobę įkris" — pasa­
kė mūsų dieviškas Mokytojas. Tokių atkaklių „švieti- 
kų" klauso atkakliai lietuviai katalikai... ir įpuolė mūsų 
visuomenė į baisiai dvokiančią duobę, kurios purvyne au­
ga tokie žiedai, kaip Antonovai-Montvidai, Bagočiai ir ki­
tokie tikliai mūsų žmonių, „cicilikučiais” praminti kal­
bėtojai, kurie iš visų pajiegų kariauja prieš savo tėvų ti­
kėjimą ir ano apgynėją — katalikų spaudą. Mūsų dva- 
siškija, sulyg įsakymą šv. Tėvo ir savo vyskupų, barasi, 
kad žmonės neitų klausyti panašių kalbėtojų, kad negerų 
raštų nepriimtų į savo namus ir tt. Bet ar klauso savo 
klebonų katalikai lietuviai? Juk neužginamas yra fak­
tas, kad daugelis mūsų žmonių net savo pamaldumo da­
lykus—maldaknyges, rąžančius, škaplierius, paveikslus, 
kryželius, perka nuo tų, kurie aniems pagamina visokią 
antikatalikišką literatūrą. Argi čia ne atkaklumas? Ko­
kioje kitoje tautoje pas katalikus rasime tokį fenomeną? 
Tokis pasakymas anglų, vokiečių, prancūzų ir kitų tau­
tų katalikų draugijoje iššauktų didžiausią sujudimą, su- 
pultų visi jieškoti tokio kulvartos vaisboriaus, kurs gre­
ta katalikų literatūros siūlo savo klientams nuodingą prieš- 
katalikiškos spaudos geluonį. Gi pas mus tai paprasta 
kasdieninė duona. Nekartą rodosi net geri katalikai, 
knygų agentai, teisinasi priversti esą laikyti „kunigų gi­
namas” knygas. Pažiūrėkite į mūsų knygų pardavėjų 
margų margiausius kataliogus, o pereiti krįsite, kad teisy­
bę sakau. Atsiminkime, kaip mūsų dvasiškijos daugelis 
netik savo pavyzdingu pasišventimu katalikiškos spau­
dos idėjai, bet ir uoliais pamokinimais iš sakyklos ar po 
namus kalėdodami persergia lietuvius katalikus nuo jų 
dūšioms gręsiančio pavojaus, bet kas iš to? Uolus dva­
siškiai už savo rūpestingumą apie savo avelių dvasinę 
laimę yra vien su dumblais sutrempiami neretai tų pa­
čių savo dvasiškų vaikelių. Jų kilnus motyvas irgi lie­
ka sumindžiotas, įtariama jų uolumą žemame medžiagiš­
ko pelno troškime ir tt.

Vėl klausiu sveikų, ar tai čia ne atkaklumo ženklai?
Dar vienas dalykas, kurio kitų apšviestų katalikiškų 

tautų viešame gyvenime veltui jieškotume.
Išaugo pas mus spaudos rųšis, kuri visokiuose gyve­

nimo nesmagumuose jieško vien progos praplatinti savo 
netikusį raugą.

Pasišiaušė kur prieš savo dvasišką vyresnybę (vysku­
pą ar vyskupo įsakymą sulig bažnyčios tvarkos pildantį 
kleboną) vienas ar kitas žmogelis—įsikarščiavęs ištaria 
kokį žodį ant savo dūšios ganytojų, kurio paskui gailisi. 
Bet, žiūrėk, atsiranda tuoj tenai Kristaus Bažnyčios prie­
šas užtarytojo rolėje—vilkas avies kailyje—išpučia mažą 
dalyką į didelį skandalą. Gavęs pagelbininkų, mėgina 
suerzinti gerus žmones, idant pekliškos neapykantos 
piktžolei užaugus, daugiaus žmonių atkristų nuo bažny­
čios ir daugiaus visokių negerų raštų, išgverusių laikraš­
čių skaitytojų atsirastų. Apgailėtini vaidai Pihladelphi- 
jos šv. Antano parapijoje pirm keliolikos metų pasibaigė 
net muštynėmis bažnyčioje ir anos uždarymu, skandalai 
Chicagos šv. Jurgio parapijoje net į mūsų literatūrą mė­
ginta įtraukti neskaniu pasikėsinimu prenumeratos ke­
liu (renkant po 2 dol.) išleisti liūdnos atminties Chicagos

lietuvių „Istoriją", kelių metų vaidai šv. Juozapo parapi­
joje Scrantone, šv. Jurgio Slienandoah’ryje parapijiečių 
pasišiaušimas prieš savo aricvyskupą, Waterbury'o ir New 
Britain'o nekuriu puikorių pasišiaušimas ir daugybė kitų- 
vis tai atrado geriausius bičiuolius žinomųjų katalikų 
priešų eilėse. Panašus broliškos neapykantos platintojai 
del biznio įkirėjo net rimtesniems ne katalikiškiems laik­
raščiams, kurie pirmiau žaizdavo ant mūsų žmonelių ne- 
įsitikėjimo kunigijai.

Paklausykite, ką rašo užpereitos savaitės Chicagos 
„Lietuvos" redakcija straipsnyje „Parapijųreikalai spau­
doje”:

„Tūlas laikraštis, kuriam mes buvome priminę, kad 
galima užsiimti naudingesniais reikalais, negu parapijų 
reikalų pūtimais į skandalus, dabar atsako, kad, girdi, 
parapijose priguli daug žmonių ir tat laikraščiams esą 
svarbu svarstyti parapijų reikalus.

„Mes ir nesakėme, kad laikraščiams būtų negalima 
svarstyti tųjų reikalų. Bet rimtas parapijonų reikalų 
svarstymas ir parapijinių nesusipratimų ir nesutikimų pū­
timas į skandalus ir „streikus"—yra du griežtai skirtinu 
dalyku.... sensacijinis visokių „parapijinių streikų" pūti­
mas — o kartais reporteriškoje formoje iškalno „praneši­
mas” anie neva rengiamus „streikus”—yra dalyku, kurio 
jokis laikraštis, rimtai norįs parapijų santikių sutvarky­
mo, neprisileis...”

Teip rašo Lietuva; kurios nieks neįtars, juog ji „kuni­
ginė".

Nepadyviju, kad žmonės, paliovę katalikų pareigas 
pildę, nori iš adatos vežimą priskaldyti, idant labiau suer­
zinus žmones prieš kunigus, atitraukti anuos nuo tikėji­
mo. Bet kad patys katalikai prie to darbo savo rankas 
prideda ir traukia žmones nuo katalikų spaudos, katalikų 
laikraščius „kuniginio biznio” lizdu vadindami, tai tą ne 
kitaip, kaip atkaklumu pavadinti tegalima.

Gal tautai kokia iš to nauda? Iškalbingai tesako jums 
ant to šenadoriečiai, taip mūsų išgverusios spaudos išgir­
ti ir palaikyti kelių metų atkakliame bylinėjimosi su dva­
sine vyresnybe. Seniausia ir turtingiausia, su šimtais 
vertelgų-biznierių, 10 tūkstantinė Senadorio naujokynė 
juk mažiausiai suaukojo visokiems vesuomeniškiems rei­
kalams (Saulės namams, Tautos Namams Vilniuje ir tt.): 
Teko neseniai man girdėti, jog didžioji Senadorio naujo­
kynė, neseniai Šimkui atsilankius, per prakalbas sureng­
tas Tėvynės—Lietuvos gelbėjimo reikalams, sudėjo—5 do­
lerius. Nenorėsit gal tekėti, bet tai faktas.

Nuo katalikiškų laikraščių įtekmės dabar Senadorio 
lietuviai yra liuosi, anų neskaito. Tad-gi iš anų vaisių pa­
žinkime juos.

Dar vieną dalyką norėčiau pajudinti, kurs, man ding, 
užkenkė ir kenkia kaip kada mūsų spaudai. Tai iš mūsų 
taip vadinamų veikėjų, korespondentų, spaudos platinto­
jų karts nuo karto apsireiškiąs priešingumas. Rašo ko­
kis žmogelis šiaip-netaip suklijuotą korespondenciją į 
laikraštį. Redakcija, aną pataisius, išdailinus, patalpino. 
Neretai iš ano nužeminto korespondento pasidaro tikras 
nuobradas, reikalaująs, kad redakcija vien jo akimis į da­
lykus žiūrėtų, jo protu veiktų. Nebuvo vietos patalpinti 
vieno kito jo raštpalaikio. žiūrėk, jau jis opozicijoje, bur- 
nioja prieš laikraštį, kurį pirmiau gyrė, ir neretai pasida­
ro didžiausiu priešu, priešu iš pavydo. Dar „Varpo” lai­
kuose Dr. Kudirka skundėsi ant panašaus obstrukcijos 
tipo „Tėvynės Varpuos e". Amerikoje mūsų katali­
kiškos spaudos redaktoriams panašus tipai daug bereika­
lingų kliūčių daro. Kas aršiausia, tai, kad tokie spaudos 
nevidonai ant kiek yra didesniais mulkiais, tuomi dau­
giaus blėdies pajiegia padaryti, įsimaišydami į mažai ap­
šviestų žmonių tarpą.

Tiek apie svarbesnes mūsų katalikiškos spaudos silp­
numo priežastis. Gal rastųsi ir daugiaus kas pasakyti 
specialistų profesijonalų tarpe, bet ne Federacijos Kongre­
se vieta toms kalboms. Pasisekimui mūsų spaudos da­
lykų reikalingas solidariškumas, reikalingi pilni patyri­
mo, energijos ir pasišventimo darbininkai, bet čia anų 
nepamokįsime ir neišrinksime.

Taigi, trokšdami mūsų katalikiškos spaudos sustipri­
nimo, rūpipkimės sukelti mūsų visuomenėje susipratusį, 
išmintingą užsiinteresavimą anos reikalais, persitikrinki­
me patįs ir visus lietuvius katalikus pertikrinkime, kad 
visų mūsų pareiga yra paremti mūsų katalikiškąją spau­
dą lygiai kaipo parėmėme bažnyčias ir mokyklas, kad bai­
si nuodėmė yra lietuviui katalikui kokiu nebūk būdu 
vengti anos pareigos arba aną pakeisti rėmimu mūsų pa­
klydėlių spaudos.

Pirkime ir skaitykime katalikiškas knygas ir laikraš­
čius, raginkime savo biznierius, kad anie savo biznius 
garsintų katalikų spaudoje, laikytų savo įstaigose kata­
likiškus laikraščius ir t. p„ o pamatysite, kaip greit išbu­
jos toji spauda mūsų visuomenei ant didžiausios naudos. 
Dievui ant garbės.

Reikalaujame vyrų
ir vaikinų, kurie nori mokytis barzdaskutystės amato. 
Galima išmokti 4—6 savaites. Išmokę pas mus amato, 
galite užsidėti savo šapą ir būti savo bosu. Su tuo amatu 
galite pereiti visą svietą ir gerai uždirbti. Mokiname barbe- 
rystės ir rankų masažo. Apie platesnes žinias rašykite: 

Nossokoff’s Barber School,
1202 Penn Ave., Pittsburg, Pa.



Ii imliu naujunjuiu Aiuuiinvju.
BALTIMORE, MD.

Pastarame mieste lietuvių tarpe negalima pastebėti di­
delio judėjimo. Visi gyventojai ko tai laukia, žvalgosi, o 
kiti jų net aimanuoja, dėjuoja... Draugijos irgi dar neat- 
sigaivaliuoja iš po vasaros šutringo meto, išėmus „Mote­
rų kuopą kuri nuo pat savo užsimezgimo rodo nepapras­
tą gyvumą. Tečiaus viename dalyke baltina oriečiai nei 
kiek neatsilieka nuo waterburiečių. Jie krauja milžiniš­
kas pinigų sumas ant garbingojo dievaičio Bacho aukuro 
nepamanydami visai, jog tuomi dar labjau apsunkina sa­
vo gyvenimo sąligas ištumadami i prapulties nasrus savo 
šeimynas. Skirdami nors dalį tų centų, kuriuos meta it į 
purvyną užgesinimui savo nelemto troškulio, išgelbėtų 
ne vieną viengentį mirštanti karės sūkuryje nuo bada ir 
skundo. Bet, dėja, užlieję savo sąžinės balsą tais nuo­
dais negirdi tėvynės vaitojimo ir to liudnaus skriejančio 
bangomis jūrių balso-broli, amerikieti, gelbekl...

Be to pas mus, kaip ir daugelyj kitų vietų gyventojų 
tarpe, nėra santaikos, vienybes, broliškumo.

Tos ydos trukdo kiekvienam prakilnesniam darbui, 
neš be solidariškkumo, be vienybės sunku ką nors nu­
veikti kadangi vieni kitiems kaipo savo „priešams” truk­
do žengti pirmyn, turėdami omenyje vien tik „aš”....

Tad pergyvendami šiandien tokias svarbias gyvenimo 
permainų dienas, liaukimės nors karta, vare, nikštukines 
kovas ir imkimės tikslingo darbo. O kad^arčiau pažinus 
save pradėkim daugiau skaityti rimtus laikraščius ir kny­
gas. Neduokime pelėti knygom „Tautiškame Lietuvių 
knygyne”. Eikim į jį ir naudokimės juomi. Pirmiau mes 
nusiskuzdavom, kad nebuvo gereniųjų tautos raštininkų 
reikalų. Dabar gi yra išrašyta gan daug rimtų, moksliš­
kų garsiausiųjų Lietuvos rašėjų veikalų.

Mergynos gi ir moters, kurios nori pasimokyti anglų 
kalbos susipažinti su Lietuvos historija ir tt. patartina 
rašytis į „Moterų Sąjungos” kuopą, o čia steigiamuose 
vakariniuose kursuose galės šviestis ir lavinties.

Pr. Jas.

WORCESTER, MASS.
Senai jau dalinausi žinutėmis iš mūsų miesto su gerb. 

„Žvaigždės” skaitytojais tad šiuo kart pamėgįsiu nuregs- 
ti kelias naujienėles.

Worcesteris tai gana diktas ir patogus darbininikui 
miestas, nes čia nemaža, įvairių pabrikų todėl ir bedarbės 
nelabai žmonės čia nukankindavo. Bet dabar kilo visuo­
se karo amunicijos pabrikuose mašinistų straikas, strai- 
kierių vadai žada suvaržyti visą miesto pramonę, jei kom­
panijos jų reikalavimų neišpildytų.

Amunicijos darbininkai reikalauja 8 valandų dienos 
darbo ir didesnės mokesties, taipgi unijos pripažinimo. 
Tad Worcesteris iš ramaus miesto gali pasidaryti labai 
urnai sumišimų, vargo ir badmirės vieta. Jau ir dabar vie­
nos šeimynos tėvui iš straiko priežasties peršauta koja, 
jei straikos prasiplės, tai ir be kruvinų susirėmimų neap­
sieis. _ _____

Patartina kitų darbo jieškantiems naujokynių lietu­
viams kol kas šio miesto apsilenkti.

Oras jau atvėso, atrodo ant rudens ir milinė neprošalį.
Mus nepriglumingiejie (čia jų susitverė „parapija”) 26 

d. rugsėjo turėjo savo pikniką. Buvo tai karštas pasi­
linksminimas, labai atsakantis karės metui, nes ir žandai 
susikruvinta.

Šiaip lietuviai gana gerai darbuojasi, šv. Kazimero baž­
nyčios statymas jau kone įpusėjęs. Girdėjau susitvėrus 
antra lietuvių katalikų parapija; sako, jau ir lotus nusi­
pirkę, tik da kunigo neturį. V. Vitautas.

Iš Londono.
Po ilgos rangos jau lietuvių kliube rodomi krutanti 

paveikslai; lėšas tam reikalui sudėjo pajininkai. Lietu­
vių kliube įvesta mada, kad merginos pardavinėtų gėri­
mus; jos mandagiau mat apsieina su svečiais.

Viename savo susirinkime kliubas nutarė neleisti 
kliuban karštuolių cicilikų, tik nežinia, ar tas bus iš­
pildyta. Gerb. svečias iš Šveicarijos, kun. A. Stepana- 
vičius, dar vis tebevieši pas mūs kleboną. Sekmadieniasi 
dažnai pasako gražius pamokslus.

Su rugsėjo mėnesio pradžia oras atvėso, bet ir apsiva­
lė nuo miglų; saulutė kur kas šviesesnius spindulius 
skleidžia ant mus ūkanotos padangės, nei pirmiau.

J. N. Kai—tis.

Pranešimas.
Pranešu gerb. visuomenei, kad nuo 1 d. spalių mėne­

sio pradės eiti vienatinis Amerikoj juokų ir satyros mėne­
sinis laikraštis „Amerikos Pranašas”, kuris neužgaus nei 
kataliko, nei ciciliko, nei tautininko, bet visiems vieno­
dai pranašaus ir visus juokins. Tuojaus reikalingi agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolerio gaus 25 centus, o kas suras 
daugiau metinių prenumeratorių, tai nuo kiekvieno 100 
prenumeratorių gaus $5.00 dovanų.

„Amerikos Pranašas” prekiuos į metus 1 doleris. Tuo- 
jaus meldžiame siųsti korespondencijas ir prenumera- 

T. YANUSAS, redaktorius.
Box 576, Forest City, Pa.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs smuiko konservatoriją New York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pija 10, smuiko ir visų pu­
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo ad resu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Šelpkina nu­

kentėjusius nuo ka­

res mus tautiečius 

Lietuvoje, aukoda­

mi nors po mažą sa­

vo uždarbio dalelę!

Zita pakelio priešakys vertas )c pinigais 
Visas Kuponas vertas to plnlaals

Visas Kuponas ir pakelio prieSakls turi tą 
pačiį vertę. Gali būti išmainomi j pinigus 

arba I vertas dovanas. c,
(S) dovana tai duodama Iki D«c.81, I815>

Nukankinimas šv. Stepono, pirmo kankinio.

------------------------------------------------------------------------- -------------------------------------

Artistiškas Lietuvio F. R. Bogdano paveikslas.

Nužudymas pirmo kankinio Šy. StepOHO
formate 16 colių augščio, 20 colių pločio, fotografiškai rusvu sepio procesu atliktas 

DIDELIUOSE AUKSINIUOSE RĖMUOSE.

Galima ingyti tik už 3 dolerius ($3.50 ant išmokėsite;

Mažas pelnas bus sunaudotas labdarybei (įvykinimui kun. Gimžausko stipendijos prie „Žiburio” 
mergaičių gimnazijos Marijampolėje ir šv. Kazimiero stipendijos prie Brooklyno vyskupijos k- 
klasiškos gimna'zijos — Petit Seminaire.

Parsiduoda: &
„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJOJE, 3654 Richmond:St./PIiiladelphia, ’a.

ir 416 Hooper St., Brooklyn N. Y.
PAS J. BERNATAVIČIŲ, Perry Ave, Maspeth, L. I., N. Y.
K. GALCIU, Greenpoint Ave., Long Island.City, L. L, N. Y. taipgi t
Long Island’o Salos miestų (Sag Harbor, Greenpointljlietuviai’ galilgaut tą pa­
veikslą pas p.p. Jos. Mineiką, ri Košt. Bartašių.

Keliaujančiu pardavinėtoju, turinčiu anrašto įgaliojimą~nuo kun. A.’Miluko yra p. P. MIKA­
LAUSKAS iš So. Boston, Mass.



Žinios iš buropos karės.
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(Tąsa nuo 1 pusi.)
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5 Vokiečių laivai paskandinti Bal­
ti k o, juroje. Kopenhagen, 12 d. spalių. Baltiko ju­
roje pastaruoju Britanijos submarinai paskandino penkis 
Vokiečių vaizbos laivus. Nuostoliai pastarųjų labai di­
deli.

Naujasis Suvalkų gubernatorius. 
,,Dabartis” praneša, jog Suvalkų civiliu gubernatoriumi 
paskirtas oberpraesidialratas Ruediger von Haugwitz iš 
Rosenthal.

Permainos rusų ministerijoje. Reu- 
tero telegramų agentūra iš Petrogrado praneša, jog Rusi­
jos vidaus dalykų ministeris, Cerbatov pasiųstas dismisi- 
jon, o jo vieton paskirtas Alexei Chvostov, ciecoriško rū­
mo šambelenas. Jis yra primutinis iš Durnos sąnarių 
paskirtas ,‘ministerijon. Pirmiaus jis buvo Kraštutinių 
dešiniųjų partijos vadas.

Paliuosuotas nuo garbingos savo vietos ir Šventojo 
Synodo general prokuroras Aleksandra Samarin. Jis dar 
tik neseniai tą valdininkystę buvo užėmęs.

Kaslink Chvostovo, naujo vidaus dalykų ministerio, 
žinoma tiek, jog kaip buvo Nižnio Naugardo gubernato­
riumi, pasižymėjo reakcijonieriaus idėjomis ir veikalais; 
tokią partiją jis ir Dūmoje vadovavo. Vienok toli gražu 
jis nebuvo ministerijos užtarėju. Jo tai patarimu paskir­
ta komisija išrasti būdą kovai prieš perdidelę vokiečių 
itekm Rusijos administracijoje.

Dvi Varšavos Universitati. Vokiečių 
valdžia leido lenkams lig šioliai Varšavoje buvusiąją ru­
sų universitatę paversti į lenkišką. O Varšavos univer- 
sitatės profesoriai, kurie tris dienas pirm vokiečių įtrau­
kimo iš Varšavos pabėgo, nori tuom tarpu įsteigti savo 
universitatę Rostove prie Dono.

Italai bombrduoja austrų tvirtovę. 
Iš Šveicarijos ateina žinios, jog italai atsigabeno daugybę 
sunkiųjų kanuolių pas Goritzą—Austrijos miestan—ir bom­
barduoją pašėluosiai iš penkių šonų. Tuo pat laiku italai 
atakuoja vidujinius fortus Tolmino, kuomet pas Carso 
Austrai buvę priversti kelias mylias savo apkasų apleisti. 
Gorizia, sulig telegramų iš karės lauko, netrukus teksian- 
ti italams. Tą gi miestą tik 22 myli skiria nuo Triesto, 
kurį seniai italai trokšta atsiimti nuo Austrijos.

rtusija 500.000 800.000 900.000
Italija 50.000 15.000 5.000
Belgija 25.000 40.000 15.000
Serbija 20.000 40.000 10.000

Vokiečių yra užmuštų lig šiam laikui 600.000, "sužeis­
tų, apie milijoną, dingusių nežinia kur 300.000.

Austrijos užmuštų 400.C00, sužeistų 700.000, dingu­
sių 700.000.

Turkijos užmuštų 30.000, sužeistų 80.000, dingusių 
20.000.

Tas pats generolas rašo, juog Napoleonas, kuris buvo 
vienu garsingiausių, lig šiam laikui karės vadų, turėjo 
tik 500.000 kareivių, eidamas į Rusiją, o dabar Vokietija 
eina su kariumene šešis kartus didesne, t. y. 3.000.000. 
Jam išrodė, juog ši kare tęsis neilgiau kaip vienus metus, 
bet dabar kalba, juog niekas nežino kada ji pasibaigs. 
Turtuoliai turi gana pinigų, o karalystės nuo jų skolina, 
lig šiam laikui yra prisiskolinę 20.000.000.000 dol., jeigu 
norės daugiau, gaus ir daugiaus. Minimasai generolas per- 
sergsti ir Suvienytas Valstijas, kad būtų prisirengę prie 
karės, nes šalis neturi užtektinai kariškų laivų, nei gana 
kariumenės, nei ginklų.

_ ut *
Kapitalistai prieš teismą.

New York, 13 d. spalių. Prieš Federacijo distriko 
teisėją Hunt pašaukta pasiteisinti vienuolika New York, 
New Haven ir Hartford gelžkelio direktorių. Jie kaltina­
mi suokalbyje paimti monopolį ant visos Naujosios Angli­
jos transporto, priešingai Sherman’o antitrust© įstatymą.

— Pennsylvanijos Bravarninkų organai isšijuosę dar­
buojasi prieš moterų balsavimo teises. Mat jos žada, ga­
vusios politiškas teises, pirmiausia užvesti karę prieš gir­
tavimą ir visą svaigalų biznį.

— Philadelphijoj, Pa., 22 d. spalių prasidės 8-tas me­
tinis Pennsylvanijos esperantistų susirinkimas ir tęsis 
bene per 3 dienas.

— Chicago j e miesto vyriausybė išleido įsakymą visas 
smukles laikyti uždarytomis. To įsakymo pildymas įvy­
ko pereitą nedėldienį, ir pastebėtina, jog nuo 44 pastarų­
jų metų mažiausia tą šventadienį atsitiko visokių pikta- 
dėjysčių.

— Su v. Valstijos paskyrę išleisti $400.000.000 padidi­
nimui savo laivyno ir armijos.

— Wilkes-Barre, Pa., sustraikavogatvekarių konduk­
toriai ir mo'tormonai. Tai jau antras čia toks straikas į še­
šis mėnesius.

— New Orlean, 4 d. spalių. Guatemala respublikoje 
(Centralė Amerika) trijuose valsčiuose iškilo revoliucija.Amerikos Naujienos.

400.000 kriminalistų. Suv. Valstijų kalėji­
muose dabar esama, pagal paskausių skaitlinų nemažiau 
kaip 400.000 kriminalistų. Buvęs Philadelphijos Eastern 
Penitentiary kalėjimo užžiurėtojas J. Byers pataria refor­
muoti kalėjimus, kad iš jų išėję prasižengėliai prieš šalies 
įstatymus būtų naudingi sau ir visuomenei; kol kas, labai 
dažnai atkalėjęs savo bausmę kriminalistas vėl sugrįžta į 
savo nedorus papročius ir, pasekmėje, kalejiman.

Suv. Vale t. rengia didelį laivyną. 
Washington, D. C. 12 d. spalių. Šios šalies administraci­
ja rengiasi į penkis metus pasidirbdinti tarp 15—20 kariš­
kų laivų, didžiulių dreadnought’ų, kariškų skraiduolių 
su atsakančiu skaičium jūrių povandeninių laivų, pa­
kraščio povandeninių, žvalgos skraiduolių, torpedų nai­
kintojų ir pagelbinių. Tokiu būdu į penkis metus, išpil­
džius tą plianą. Dėdės Šamo laivynas bus dvigubai dides­
nis, negu šiandien jis yra.

ji *s
— Vienas iš žymiausių Amerikos generolų F. Greene 

praneša, juog nuo pradžios Europos karės lig šiam laikui 
tapo daugiau kaip du milijonai užmuštų, sužeistų apie 4 
milijonai paimtų į nelaisvę, ir dingusių nežinia kur, apie 
2 milijonai. Karalystės, kurios eina prieš Vokietiją yrą 
vertos gryno pinigo $204.000.000.000... Vokietija, Aus­
triją ir Turkija apie $108.000.000.000. Sis generolas pa­
sakoja, juog žmonės per šiuos paskutinius 50 metų išgal­
vojo daugiau šūvių bei ginklų pagerinimui, negu per 500
metų, nuo atradimo parako. Štai kokią paduoda skaitlinę 
kareivių ir laivų visų viešpatijų.

Kareivų ramiam, 
laike

kariškam laike, karės laivų.

Anglija 156.000 700.000 545
Francija 8000.00 2.780.000 368
Rusija 900.000 2.600.000 241
Italija 270.000 1.500.000 ’183
Belgija 45.000 170.000 —
Serbija 25.000 100.000 —
Vokietija 800.000 3.500.000 304
Austrija 340.000 1.400.000 124
Turkija 220.000 360.000 41

Žemiau yra paduotas skaitlius užmuštų, sužeistų ir 
dingusių karės laike.

Užmuštų Sužeištų- Dingusių nežinia 
lig šiam laikui:

Anglija 86.000 251.000 55.000
Francija 400.000 700.000 3,00.000

* MEXIKO.
Pripažino Carranzą. Pan—amerikietiškos 

Washingtone tarybos Mexikos klausime, kuriose dalyva­
vo šalia Suv. Valstijų sekretoriaus Dansingo, Argentinos, 
Brazilijos, Gili, Bolivijos, Uruguay ir Guatemala’os diplo­
matai pasibaigė pripažinimu Carranzos tos respublikos 
prezidentu. Pirm to klausimo išrišimo Carranza davė už­
tikrinimą Pietinės Amerikos ir Suvienytų Valstijų atsto­
vams, jog mexikiečių ir svetimtaučių gyvastis bei turtai 
bus apsaugoti, kad pabėgę ar išvyti delei tikybinės neto­
lerancijos piliečiai galėsią sugrįžti Mexikon, by tik nesi­
kištų į politiką. (Čia reikia suprasti, jog tas uždraudimas 
vien katalikus paliečia, nes tik jie delei nežmoniškų per­
sekiojimų buvo priversti apleisti savo nelaimingą tėvynę. 
Red.) Visiems turi būti suteikta amnestija, bet Carranza 
pasilieka sau teisę nuo amnestijos išskirti buvusį Mexi­
kos prezidentą Huertą ir plėšikų vadą Vilią. Carranzos 
valdžia prisižadėjo sugrąžinti teisias ir tvarką respublikoje.

Ar tai visa bus išpilyta, reikia paabejoti.
Victoriano Huerta, kuris ir po šiai dienai sėdi Suv. 

Valstijų kalėjime Fort Bliss’e, Tex., apkaltintas būk už 
norą pabėgtiMeksikon ir sukelti naują revoliuciją,sako, jog 
Carranzos "valdžios pripažinimas nei kiek nepataisys res­
publikos anarkiško padėjimo. Carranza, įstumtas į augš- 
čiausią šalies valdžią per kraujo praliejimus, kankinimus 
nekaltų žmonių, negali būti nei kiek geresniu valdytoju 
už Huertą, kurio Suv. Valstijos užsispyrė nepripažinti 
anuomet, kada toks pripažinimas būtų vien ramybę at­
nešęs Meksikai. Dabar visoks pripažinimas jau esąs per- 
vėlus ir bergždžias. Vaidų ir revoliucijos sėkla plačiai 
pasėta visoje šalyje ir .vietoje vienos centralės valdžios, 
ten veikia dabar daugybė skirtingų ir priešingų vienos 
kitoms partijų, kurios negreit sutiks nusiginkluoti ir pa­
liauti šiauštles prieš bykokią vyriausybę.

Trumpos žinutes iš visur.

— Nuo 1 d. spalių Anglija neteko 21.351 savo karei­
vių ir 981 apicierių.

— Vokietija apsirinko naują savo povandeniniams lai­
vams bazą, beje vyriausius Bulgarijos prie Juodųjų Jūrių 
portus, Varna ir Burgass.

— Austrų povandeninis paskandino Graikijos garlaivį 
Dimitrios netoli Sicilijos.

— Vossische Zeitung’o telegrama iš Atėnų praneša,

jog Graikijos karalius Konstantinas staiga susirgęs.
— Orange, Prancijoj, pasimirė Henri Fabre, vienas 

didžiausių mus gadynės entomologistų—vabalų tyrinėto­
jų. Daug toje zoologijos mokslo šakoje parašė naudingų 
ir gražių veikalų. Tas mokslinčius turėjo 92 metu ir tik 
pragyvenus jam 80 metų savo amžiaus pasaulis jį pažino 
kaipo vieną didžiausių šių laikų mokslininkų.

— Serbai rengiasi pernešti savo liglaikinęsostinęiš Niš 
į Monastirą, kraštutiniausią Serbijos pietvakarų pasienio, 
kampą. Mat bulgarams užatakavus Zasitčar ir Kadibo- 
gaz, Kniaževatz srityje, gresia Nišai pavojus.

Zasičar apdrūtintas miestelis stovi tik per 40 mylių į 
šiaurryčius nuo Nišo ir 30 mylių nuo Rumanijos pasienio. 
Kniaževat gi stovi prie gelžkelio, pusiaukelyje tarp Za- 
sitčar ir Niša.

— Londonas. Vokiečiai apgarsino, juog jie sutarpįs 
visus liktorius ir stovylas esančias bažnyčiose, kurie yra 
padirbti iš vario, o paskui iš anų dirbs ginklus.

— Sampanijoj, Prancijoj pragaištingiausios artilerijų 
šandynės eina. Laimėjimais giriasi ir vokiečiai ir pran­
cūzai. Kaikuriose fronto vietose pozicijos po kelis syk 
eina iš rankų į rankas.

— Londonas 14 d. spalių. Paskiausiame Zeppelinų už­
puolime ant Londono užmušta 8 žmones ir apie 34 sužeis­
ta. Prie to daugybė gaisrų sukelta.

— Baltiko juroje, sulig Stockholm© telegramų, dingo 
17 vokiečių laivų. Juos paskandinę Anglijos submarinai.

— Bulgarijos armiją prieš Serbiją vadovauja pats sos­
to įpėdinis, kunigaišktis Borisas, 21 metų amžiaus.

— Iš Sofijos skelbia, jog bulgarai perkirto Salonikų— • 
Niš’o gelžkelį ir įsileido į Serbijos žemę ant šešiasdešimts 
mylių. Bulgarai taipgi užplaukė graikų Makedoniją.

— Paryžius, 13 d. spalių. Užsienio dalykų ministeris 
Delcasse atsisakė nuo vietos, kaip menama, dėlei įvyku­
sių Prancijos administracijoje nesutikimų sulig Balkanų 
dalyko.

— Petrogradas, 14 d. spalių. Rusija siunčia armiją Ser­
bijos pagelbai:

— Londonas, 19 d. spalių. Vokiečiai viesulingai ata­
kuoja prancūzus, į šiauryčius nuoSouche, ir apieLenss’ą.

— Prancūzų pabrikai skubiai gamina vis nanujų gink­
lų ir amunicijos daugybes.

— Anglija į vieną pereitą savaitę nustojo 30.000 ka­
reivių.

— Britanijos povandeniniai laivai perkirto vaizbos ke­
lią tarpe Švedijos ir Vokietijos.

— Sulig paskiausių raportų iš Petrogrado, rusai laimė­
ję dvi pergales, Galicijoje ir apie Dvinską.

— Iš Anlgijos vėl atplaukia į Suv. Valstijos $6.000.000 
aukso— turbut, apmokėjimui karės užsakymų.

— Japonija pasiuntė Rusijai 20 traukinių amunicijos, 
pastarais trims mėnesiais.

— Popiežius Benediktas per savo pasiuninį Konstanti­
nopolyje atsišaukė į Turkijos Sultoną, kad butų sustab­
dyta armėnų skerdynės. Tečiaus atsakymo dar negavo, 
nors jau trįs savaitės praslinko.

— Turkai įsilaužė į Prancūzų Konsuliatą Beirute, Sy- 
rijjoj, ir iškrėtė jo archyvus.

— Vokiečių orlaiviai bombarduoja Dvinską.
— Kazokai nutupdė Zeppeliną pas Varšavą.

Laiškas iš Mogelevo nuo lietuvio kaunie­
čio, kares pabėgėlio.

Brangi Sesute.
Nors neabejoju, kad ir Amerikos laikraščiai paskelbė 

apie Kauno likimą, visgi ryžtuosi ir aš kelis žodžius apie 
tai pabriežti.

Kad rengėsi Vokietys bombarduoti Kauno stiprovę, 
24 d. birželio pagal rusų kalendorių, stprovės komandan- 
tas, tą pačią dieną išdavė paliepimą, kad visi seni, moters 
ir vaikai ir tie, kurie negali būti reikalingi miesto apgyni­
mui, tuojaus apleistų Kauną ir jo rajoną. Taigi aš su sa­
vo žmona, duktere, anūkėle ir žentu išdumėm net į Mo- 
gilevą. (Kelias buvo visiems dykai). Kas atsitiko su pa- 
nemuniečiais ir likusiais Kaune žmonėmis, tai baisu ir pa- 
mislyti.

Vėliau už mus pabėgę kauniečiai, t. y. 28 d. birže­
lio, pripasakoja visokių baisenybių. Vieni tvirtina, kad 
katedros bažnyčia žiauriai apgadinta. Seminarija visiškai 
nugriauta. Kaikurie mena, būk Panemunė išdeginta, bet 
neivienas to negali tikrai patvirtinti. Viena Šančių moteriš­
kė buk tikrai mačiusi, būdama ant Žaliojo Kalno, kame 
kaip vokiečiai paleido „zalpais” į susirinkusius žmones, 
ir visus sumaišė į dumblą. Jeigu tai teisybė, tai gal ir vai­
kučiai Juozas su pačia, Antanukas ir Liudvikutis būtų 
žuvę, nes juos neišleido iš Kauno. Kas link Gendrutėlės 
tai tiek galiu pasakyti, jogei ji nepriėmė jokiu patarimų 
išvažuoti iš Panemunės. Pasiliko ant vietos ir Panemu­
nės klebonas, kun. Staugaitis. Kas bū jais ten atsitiko, 
jokių žinių iš ten negauname, nei aš, nei anos vietos vargo-



n ini n ko pati, kuri taipgi su mumis pabėgo į Mogilevą. 
Veikiausia, jeigu gyvi, tai po prusą globa tebegyvena, pa­
kol mūsiškiai pastarųjų neišvys. Girdėt rusai stato pa­
skutiniąją, Kauno susigrąžinimui. Kaip nusiklausai, tai 
kiekvienas kareivis ir apicieras turi stiprią vilti pergalė­
sią priešą.

Panemunėje ir Kaune buvo ramu gyventi, nors aero- 
plianai ir mėtė bombas, bet mažai ką padarė nuostolio. 
Bet kaip jau paleido šovinius iš didžiųjų patrankų, tai su­
kėlė ir kiečiausio žmogaus baimę ir kožnas kaip nesavas 
stovėdamas dūsavo.

Mogileve yra komitetas pabėgėliams nuo karės šelpti. 
. Tečiaus man ir mano šeimynai tai tik per tris dienas davė 
po 20 kapeikų. Kadagį susiradom kambarį, tai visai atsa­
kė pašalpą. Dabar padaviau meldimą į esanti čionai Di- 
■džiosios Kunigaikštaitės Tatianios Komitetą, gal iš čia ką 
ir pešiu. Jeigu atsakytų, tai ateitėje gresia sunkus vargas.

- Važiuojant Mogilevan maniau sau, jogei čia mažiau 
Ijus žydų ir pagal savo amatninkystę gausių darbą. Bet 
kur tau! Čia tikra žydų sostinė, tai ir su amatu pas žydą 
nei neužsimink, nes jų pačių pabėgėlių čia yra gana ir 
juos šelpia duodami darbus.

Bučiau aš drauge važiavės iš Mogilevo su kitais Pane­
munės ir Kauno pabėgėlias, kuriuos išvežę i mažesnius 
miesčiukus ir ten duoda, sako, valgyt ir kambarį, bet, 
nelaime, negavau „bagažo”, kurio dą ir po šiai dienai ne­
sulaukiu. Iškeliaudamas iš Kauno bagaže paleidau pata­
linę ir žieminius rūbus, jeigu pražūtų, tai būtų aimanavi­
mo iki valių-valiai, kadangi žiema su dideliais Rusijos 
•šalčiais jau ne už kalnų, o čia žmogus ir maistui vos iš­
tenki ir tai liglaikui. Ir visi kiti, kurie pasiuntė bagaže 
savo daiktus, da nesulaukė, bet dar nenustojame vilties ka­
da nos sulauksią. Kambariai, kuriuos išnuomojama pa­
bėgėliams apsižiemavoti, tetinka vien vasarnamiams. Už 
nedideli kambariuką ir tai be mašinaitės, tik su krosnim 
duonai kepti, 10 rublių mėnesiui. Mat čia nėr papročio 
-virti ant mašinaitės (zelikio), kaip pas mus Lietuvoje, čia 
verda tik pečiuje.

Valgomų daiktų brangumas dar vidutinis, kaip toliau 
bus, nežinia. Beje, iš tėviškės gavau žinią, kad mano 
svaini, kun. Juozo Kuto tėvą, vokiečiai paėmė užstovu 
už sūnų Vincą; kas toliau su jais nutiko, negalėjau pa­
tirti. Andr. Pranaitis.

Sunku ir skaudu nekaltai kęsti.
„Išeiv. Drange” tilpo įdomus aprašymas apie tūlo 

Amerikos lietuve, mėginusio pernai grįžti Lietuvon, nelai­
mingus prietikius, t.y. vietoj tėvynėn pakliuvo tarp vo­
kiečių belaisvių Anglijoje ir jokie prašymai išrodinėjimai, 
atsakančiomis vyriausybėmis, kad jis ne vokietys 
kol kas liko be jokios pasekmės. Štai tas aprašymas:

„Tūlas lietuvis, Benediktas Kairys iš Roliškių, Biržų 
valsčiaus, Kauno rėdybos, išbuvęs Amerikoje beveik 4 
metus ir pasiilgęs tėvynės pernai norėjo pargrįžti į Lietu­
vą per Havr’ą. Bet laike kelionės per jurę prasidėjo da­
bartinė karė, ko delei nebuvo galima į Lietuvą keliauti 
per Vokietiją. Kairiui prisiėjo grįžti iš Prancijos į Ameri­
ką. Bet kartą pasirengęs aplankyti tėvynę nenurimo 
Amerikoj ir antrą kartą iškeliavo, dabar į Liverpool.. Tris 
kartus pervažiavus per jūres nedaug likos pinigų, todėl 
gavo stoti prie dokų dirbti. Čionai jį paskaitę už vokietį 
suareštavo ir per pusę metų laikė koncentracijos stovyk­
lose Handforthe, England, kur laikoma vokiečiai. B. Kai­
rys atsišaukė į rusų ambasadorių. Ambasadorius nurodė 
kalėjimo komendantui mane dėl ištyrimo kieno pavaldi­
niu Kairys yra. Komendantas kreipdamasis į mane pri- 
eiuntėlB. Kairio laišką, lietuviškai rašytą.

Išrodžiau kuoaiškiausiai, kad tai yra lietuvis, rusų pa- 
. valdinys, nes ir pravardė lietuviška, ir tarmė, ir rašyba, 
pagalios žymi ranka savamokslio, o savamoksliai tik Ru 
sijoje galima rasti. Bet niekas negelbėjo. Palūkėjęs ra­
šiau į Home Office, kad paliuosuotų B. Kairį, negavęs at­
sakymo rašiau į rusų generolą Jermolovą, prigulintį prie 
anglų karės departamento; Pasekmė buvo ta, kad. iš- 
naujo mane užkveitė ištyrti B. Kairio pavaldinystę. Kel- 
pinigių keliavimui į Handforth nedavė, mat. daug butų 
reikėję, todėl verčiau patį B. Kairį apsiėmė partraukti 
.Londonan.

7 d. Rugsėjo mačiau jį (B. Kairį) Alexandra Palace, 
kur Londono vokiečiai uždaryti. Kalinių čion yra apie 
5.000. Pasimatęs su B. Kairiu ir viską išklausinėjęs pa­
rašiau tuojaus raportą į War Office sekretorių, patvirtin­
damas tą viską, ką seniau buvau rašęs.

Alexandra Palace komendantas pasakė, kad į kelias 
dienas gausiu žinią apie mano raporto pasekmę, bet dar 
iki šiol negavau.

Skaudu ir sunku būti neteisingai tarpe svetimo gaiva­
lo uždarytiems. Tas atsiliepė žymiai ant jo proto, apie 
ką buvau pažymėjęs raporte, prašydamas kuogreičiausiai 
B. Kairį paliuosuoti.

Vieni mūsų broliai lieja kraują Lietuvoj, kiti Prancū­
zijoj prieš tą patį vokietį, o kitus nemokama čia nuo vo­
kiečių atskirti. Londone du lietuviu sumuštu tapo kai­
po neva germanai, B. Kairys stovi ant kelio jei ne į kapus, 
tai į pamišėlių namus.

20 d. š. m. buvau pas rusų konsulą, kad jis nepraššy- 
,tų, bet pareikalautų paliuosavimo p. Kairio. Bet konsu- 
lis atsakė: labai gaila, kad taip yra, bet jis nieko negalįs

LIETUVIU ATSTOVU KALBOS DŪMOJE. Rusų val­
stybės Duma rugpiučio27 slaptame posėdyje svarstė įsta­
tymo sumanymą, kaip organizuoti pabėgėlių pašalpą. Ke­
lias dienas vėliau Durnos pirmininkas leido viešai pas­
kelbti posėdžio pranešimą, kuris turbut ėjo per gana aš­
trią cenzūrą. Kaip „Frankfurter Zeitung” praneša, kalbė­
jo šitame posėdyje Lietuvių atstovai Januškevičius bei 
k. Laukaitis. Pirmasis kaltino ypač civilius valdinipkus. 
Jis sakė: „Priešui vos ant šimto varstų prisiartinus, jau 
bėga gubernatorius, paskui jį seka jo žmona, tada Išunes, 
katės bei vištos. Juos seka visa eskadra raitų šnipų. 
Visa tat bėga kaip sunkiai pasijudinanti minia. Kaimas 
dar ramus, bet kad pamato šitų didžiųjų ponų krausty- 
mos, tada ima bėgti ir sodiečiai.
Kalbėtojas tvirtino, kad vokiečiai apsieiną su gyventojais 
geriau, kaip rusų valdiniu kai.

Vokiečiai rūpinasi šelpti savytarpinės pagelbos įstai­
gas, tada kad rusų valdiuinkai jas visai draudžia ir atgal 
sugrįžę į vokiečių vėl apleistus kraštus tokių įstaigų vei­
kėjus be jokios priežasties suima. Taip Šiauliuose, kada 
vokiečiai po pirmo užėmimo Šiaulius apleido.

Beto Januškevičia stengėsi įtikinti Dūmos atstovus, jog 
pasieny gyvenančios tautos, kurios visą karo naštą turi 
nešti, savo žaidas tik galinčios išgydyti, jeigu gausian­
čios pilnas tautinės savyvaldos teises ir kad tat esanti 
Rusijos priedermė anoms tautoms atiduoti šitą tributą 
(duoklę).

Rusų laikraštis „Novoje Vremia” pašiepdamas mus 
atstovo kalbą, vadina jį žlibių politiku, nesuprantančiu 
dalyko. Girdi tokia kalba paėjusi iš nesveiko proto ir 
būk Rusija esanti provokuota ir viešai užgauta, pavadi­
nus ją esančia kam nors duoklės skolinga.

Lietuvių atstovas k. Laukatis sakė patyru?, kad žeme­
snieji policijos organai su ypatišku pasimėgimu sunaiki 
ną Durnos atstovų ukius, prisidengdami kariumenės rei­
kalu, norėdami tokiu į būdu tikti buvusiajam vidaus da­
lykų ministeriui.

Susivienijimas Lietuviu Rymo Kataliku 
Amerikoje yra tai: -- Gyviems džiaugsmas! 
Sergantiems Viltis! Mirštantiems Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių-Katalikų priguli prie šios organi­
zacijos ir tūkstančiai kas mėtas prisirašo naujų narių; bėt 
da yra daugelis, kurie apie šia organizacija nėra girdėją, 
nes jei žinotu, skubintus! ir jie naudotis ta laime, kurią 
teikia S. L. R. K. A. prie jo prigulintiems.

Štai ką šioji organizacija veikia ir kokią nėša naudą:— 
SKLEIDŽIA APS VIETA — išleizdama išdalindama gerus 

raštus savo nairiams vėltu (dovanai).
PLATINA DORYBE—suteikdama gerus patarimus ir^nu- 

rodymus dvasiškuose ir tikėjimo reikaluose.
APRŪPINA LIGONIUS — suteikia pašelpą sergantiems 

nariams, moka po $3.50, $7.00, $10.50, $14.00 kas sa­
vaitė (nedėle) pagal laipsnį ant kiek narys yra prisi­
rašęs.

APSAUGOJA GYVASTĮ—mirus nariui, susivienijimas*iš- 
moka jo šeimynai arba jo artimiausiems giminėms 
$150.00, $250.00, $500.00, $750.00, $1000.00, !po- 
mirtines, pagal skyrių ant kiek sumos buvo apsi­
draudęs.

ŠELPIA! NEGALINČIUS NARIUS IR NAŠLAIČIUS— 
skyria aukas vargingam padėjime esantiems susivieni­
jimo nariams, teip—pat našlaičiams (siratoms), kurių tė­
vai yra mirę ir gyvi būdami prigulėjo į susivienijimą.

RŪPINASI TAUTOS REIKALAIS—remia pinigiškai lie­
tuvių kultūriškas įstaigas, kaipo: mokslo, apšvietos, 
dailes^ir t. p.; teipogi palaiko tokias įstaigas ir pare­
mia veikėjus dirbančius dėl Lietuvos labo; apginan­
čius lietuvius ir lietuvių vardą nuo visokiu svetim- 
užpuolimu ir skleidžią kiltą dvasią apie Lietuvius tarp 
taučių.
Inetoj imas į Susivienijimą Lietuvių R. K. Amerikoje 

labai pigus. Mokestis už apsaugą ir pašelpą labai lengva, 
kiekvienas gal išsimokėt be jokios sunkenybes. Norėda­
mi gauti informacijas apie išlygas prigulėjimo, kreipkitės 
į vietines kuopas, kurios randasi kone visur kur tik lie­
tuviai apsigyvenę, arba tiesiai į Centro raštinę šiuo ad­
resu:—

J. S. Vasiliauskas
112 North Greene Street __ Baltimore, Md.

daryti, ba B. Kairis neturįs ruskų popierių (pasporto), jis 
lietuvis, kad tu patsai kreipkis į vidujinę anglų minis­
teriją.

Man besant pas konsulį, gerai veins latvys jį užgėdi- 
no. Konsulis jam užmetė, kad jis blogai ruskai kalbąs, 
ant to latvys atrėžė: Perprašau, ponas, pas mus Kurše 
tik latviškai ir vokiškai kalbame, kalbėkime latviškai ar­
ba vokiškai, tai ir aš tamstą pamokinti galėsiu.

21 š. m. nuėjau į Home Office (vidurinę ministeriją), 
po ilgo laukimo, po ilgų jieškojimų atsakė man, kad B. 
Kairio byla, Viešpatie, prieš Sekmines pradėjo tyrinėti ir 
da negali pabaigti. Klausiau kada bus pabaiga ir kokios 
galima tikėtis pasekmės, atsakė nežiną.

Kun. K. Matulaitis.

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju.
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jau nuo*4 
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena no-' 

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, IIC

Bell Telefonas padidįsj-jus 
biznį—taip kaip jispadijo dau­
geliui jus apielinkSje vertelkiį.

Bell telefonu galima snsikal- 
bėti visokiomis kalbomis ir pa­
galvokite kiek tūkstančių pirki- 
kų per jį gali su jumi susinešti.

Pašauk Filbert 2790 ir mus 
atstovas maloniai pas jus at­
silankys ir .suteiks visus, pa­
aiškinimus, jei norite.____ __

The Bell Telephone 
Co. of Pa.

1230 Arch Street

DOVANOS! DOVANOS!
Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė­
me sumažinti savo pelną 
ir duosime kiekvienatų, ku­

ris užsimokės prenume­
ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Boiled)

Brangų Akmenų Rąžančių
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri­

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.
ir

416 Hooper St. Brooklyn, N.. Y-

I Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. Mikalaus­

ką, 248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.



IMAMU OVIJjOA.

Expertai pasako kokia veikmė 
geriausia.

Smagumas šviesoje — Juo namas šviesesnis tuolinks- 
suenis gyvenimas—Elektriką žinoma.

Mazda lempos vyriausia yra praktiškiausios ir ekono­
miškiausios iš visų tinkamų namų apšvietimui.

In tinkama lempa, kaip Mazda atsakantis šviesos laip­
snis gaunamas su mažesniu vienučių skaičių negu aliejaus 
lempa.

Beto šviesa bus geresnė, ir daug pigesn.ė.
Nieks taip nepallinksmina namo, ypač ilgais šaltais 

žiemos vakaiais, kaip elektrikos šviesa. Virš jos naudin­
gumo skaitymui, rašymui, mokinimuisi ir siuvimui ir pri- 
davimui svetingumo atmosferos ’svečiams atsilankant, 
elektrikos šviesa visą namą, rodos, sušildo ir padaro ma­
loniu.

Šviesoje smagumas. Juo šviesesnis namas, tuo link- 
emesnis. Tad Elektriką yra dovana, kadangi jos šviesa 
kiekvienam pasiekiama. •

Paskelbimas.

50^.
Mes galime drąsiai sakyti, kad arti penkiasdešimts 

nuošimčiu, arba viena puse visų galvos skaudėjimų turi 
savo pradžią užkietėjime ir silpnume. Gydant užkietėji­
mą, svarbiausia yra parinkti tokius vaistus, kurie suteiks 
netiktai laikiną palengvėjimą arba kurių doza turės būti 
■nuolat didinama. Geras vaistas turėtų veikti natūraliai, 
.nesuteikdamas skaudėjimo arba kitokių nemalonumų, 
niepalikdamas kūną silpnu ir kurio doza visuomet pasi­
lieka ta pati. Tokiu vaistu yra Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Elixiras. Jisai veikia griežtai, bet malo­
niai, sustiprina kūną, sutveria naują apetitą, paliuosuoja 
skaudėjimus skilvyje ir viduriuose, prašalina užkietėjimą 
ir jojo pasekmes. Kaina $1.00. Aptiekose Jos. Triner, 
Manufacturer, 1333—1339 So., Ashland avė., Chicago.

Jeigu reikalinga trinti kūną, ypatingai nuo reumatiz­
mo arba neuralgijos, skaudėjimų krutinėję, gerklėje ar­
ba pečiuose, tai pabandykite Triner’io Liniment’ą. Kaina 
25 ir 50 c. su pačto apmokėjimu 35jir 60 c.

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Nuo pradžios rugsėjo mėnesio 1915 metų, Bostone 

pradėjo eiti kas antra diena naujas darbininkų laikraštis 
„DARBININKAS”

„DARBININKĄ” leidžia Lietuvių darbininkų Są-ga.
„DARBININKAS” bus pašvęstas visųpirma lietuvių 

darbininkų reikalams.
„DARBININKUI” rūpi ir mūsų visuomenės ir politi­

kos reikalai.
„DARBININKAS” eina tautiškoje — katalikiškoje 

dvasioje. - ____
„DARBININKĄ” redaguja kun. F. KemešisTjonas 

Karosas ir Uršulė Jokubauskaitė.
„DARBININKO” kaina metams 3.00, pusei metų $150, 

trims mėnesiams 75c. Užsisakantiems nuo rugsėjo pra­
džios iki naujų metų $1.00.

„Darbininko” ir L. D. S. Centro adresas: 
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Duoda šviesos tppis valapdopis už 1 cepta
Tiems, kurie nori mažos, pigios, bet labai patogios 

šviesos nėra niekojgoresnio, kaip „C. E—Z.”
Ta šviesa beveik visiškai nauja ir jau plačiai reikau- 

laujama.
Šviesa minkšta, maloni, lyginasi 90 žvakių ir užtekti­

na dideliam kambariui.
Galima gerai matyt prie tos šviesos ir ji smagi akims.
Tris ploni apvalkalėliai, drūti, stiprus ir tvirti. Joje nė­

ra jokio stiklinio kaminėlio ir jokio klatningo daikto.
paveikslo, šviesa tinka viduryje bykokiame atsikančiameKaip parodyta ant 

gazo dangtyje ir urnai sujungiama.

KAINA, KOMPLETAS SU DEGTU VU, TRIMIS APVALKALĖLIAIS 70 c.
SU UŽŽIEBTU VO INTAISU........................................................... j 90 c.
SU DANGTELIU IR GLOBO RINKE..................................................$1.25 c.

Už tas kainas ir sujungiama.
Kaslink šviesos gerumo ir pigumo, tai nieko nėra geresnio už „C.E—Z’.’ 
Atsimink, tą šviesą galima įgyti patogiomis sanligomis.
Parsiduoda musų krautuvėse arba per mus atstovus.

Broad & Arch Streets 
1706 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 South 52nd Street

uiuimiij luo
ant 1717 Brandywine St., Parsamdo automobilius del

Veselijų, Krikštynų, Pasivažinėjimams ir tt.
MARTINS MAI KELS.

Bell Phone Poplar 1934.

DELEI GEROS ŠVIESOS
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be dūmų ar smirdčjimo, dabokite kad par­
davėjas duotu jums

' Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo vi»q nečystu 
mą ir visai nepavojingas. J usq lempa neprisivels suo­
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Pennsylvanijoj ir Deleware par­
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

,THE ATLANTIC REFINING CO.
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t 
Darau visokius medalius ir visokias ant 

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

arba Lietuviai XIII šimt­
metyje.

Parole PR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuese

Kaina atskiro tomo 50 c.
Visi 5 tomai sykiu #2.50

“Žvaigžde”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
Germantown & Maplewood Aves. 
4236 Main Street, Mynk.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos lai­

kas pasibaigė, teiksitės n esi- 
vėluoti ją atnaujinti, kad 
nereikėtų sustoti laikraščio 

siuntus. Užsimokėjusiems 

iškalno už metus, duodame 

pasirinkti iš mūsų kataliogo 

už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu 
($4.25) gauna dykai Gvve 
nimus šventųjų drūt 
dėklo apdarais.

Į IZIDORIAUS NAUŠIED.d |

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi­
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ

Galima gauti “Žv." Knygyne

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičau- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Pranei jos, Bel­
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge­
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū­
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi­
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina......................................................2 dol.
Audeklo apdarais . . ; . 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie­
tuvių namo.

Telephone 271&-M M arket

M. AKIALIS
..... == Lietuvis Graborius =r.::: -—-

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose



ŽVAIGŽDE. T

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgu Kardi­
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 
m a’’ atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.” 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi­
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

A.dresuokit:

“Žvaigžde”

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba

416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Antanas J. Kazlauskas
Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir’tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime ir 
Ofisų įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Dr. Richter's 
PAIN-

EXPELLR.

DEL REU- 
MATISKU 
SKAUDĖJ­
IMU, SKA­
UDĖJIMO 
jr P A STY­
RIMO NA­
RIU ir MU­
SKULU.
Tikras bū­

na tik toks- 
kaip čia par 
rodytas.

Atmeskit 
visus pak­
us neužpe- 

čėtytus su „ANCHOR” vaiB- 
baženklu. 25 ir 50 centu pas 
visus aptiekorius ir tiesoj 
nuo F. AD. Richter & Co.

74—80 Washington St.
New York, N.Y.

“P a ž a n g a”
LJ*«raturos, Mokslo, Politikos ir Visuomenės 

mėnesinis žurnalas.
„PAŽANGA” leidžia tauitškai krikščioniškoje 

pakraipovje.
„PAŽANGOJ” nuolatai vedami šie skyriai; a) Po­

litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus. 
b) Krislai c) Invairus Straipsniai, d) Mokslas 
ir Išradimai, e) Literatūra ir Dailė, f) Biblio­
grafija ir Kritika, g) Lietuviu Spaudos Apžval­
ga, h) Juokai ir Satyra.

„PAŽANGAI” sandarbininkauja žymiausieji kaip 
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai, 
visuomenės veikėjai, įvairiu mokslu žinovai 
ir tyrinėtojai.

„PAŽANGOJ” talpinamos iliustracijos ir karika­
tūros.

„PAŽANGA” yra 48 puslapiu didelio formato.
„PAŽANGA,, metams kainuoja tik $3.00. Pusei me­

tų $1.50. Pavieniai numeriai 25c.
„PAŽANGA” galima gauti visuose knygynuose ir 

pas laikraščiu pardavinėtojus.
Prisaųak 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena 

numerį pažiūrėjimui.
Adresuokite: ,

„PAŽANGA”, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Father’s Dr leisi

JOS- BARNATH
Didžiausia Masdeth’e Krautuvė

lig. J. Kozakauckas, 
I AS*—
11002 North American St.
[Tarpe Antros ir Trečios ulyčių. 
| Philadelphia, Pa.

Drapanų, Apautuvųir Meblių fForničų;

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N.'Y.

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

. j f 9-’1 a-ai­
va landos s 2-4 P. M.

I 7-8 P. M.
Nedeliomis. | J^.*1 p

Telepbonas. Dickinson 3995 Y.

- KosulioGydudle 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišima su plau- 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa­
gyrimus nuo patyrusiu mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose. _ 
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi

FathcrDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai­
kina nemalonu kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstęlėjlmų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.

REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždės” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo­

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. |
i I Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškinai 
1 t tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus s 
i ’ ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-i
I I sakų — trumpai sakant —
j j rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.

Laikraštis eina du kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams.

; , Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. J 
| į Redakcijos adresas:

; !. 16JįĄ Wabansia avė., Chicago, UI.

Kun.?J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTū; MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai ^naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
kąveikiaus jąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str, Philadelphia, Pa.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apdraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda­
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri­

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
katallogą, kokio n6 vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygą „Basanavi 
Siaus pasakos” vertes S1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia­
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki’Pui- 
kiausio auksinio medalio. Viską" at­
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp­
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se­
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Mostelio, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

SlunėlalPinlsus į visus kraštus svieto greitai ir pigirti'J' P.n- 
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; Išmaino Pinigus viftj 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius fc- 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima^užslrašytglaikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.



Z V A I G Z DE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety­
je. Ištoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie­
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš­
kai parašė kun. J. Lunkevįčius. Vertė Ge­
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni­
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki­
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabio 1 ė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar­
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She- - 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

IS kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra­
naičių lulė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
fikuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.5C

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena.lSu- 
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan­
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu­
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan­
doah, Pa.. 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa­
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išZKelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi­

tikimų. rarašė Antanas. Seinai, 1908jm. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu­
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antąno Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra­
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš­
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks­
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to­
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan­

doah, Pa., 47 pusi. 10
Vaičaičio Eeilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pūsi. 75
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
••ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patėmijom, kad būtinai yra reikalin­
gą liotuvianis New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa­
rūpinau! pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKOTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi­
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun­
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. c. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy­
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso­
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N.^Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

- —v
Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die­
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda­
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybė................................................ 5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at­
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei­
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONUJPASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi Apy­

sakėlės ............................................................. 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu­

viams apsakymėlis........................................ 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko­

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė­

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa­

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek­
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

ŽVAIGŽDĖ &
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa. ■

J

Žvaigždes Agentai.

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas,Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. ’15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų,’gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni­
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She­
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Ne Mieste.Laimė. Prancūziškaijparašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė^Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Is vokiško vertė J. Gerutis. She­
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange- 
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašėli. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, AntZGarlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius.ZJReika- 
lingiausia kiekvienamZlietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė- 

Je,ZShenandoah, Pa. 1907 m.X 60
Snsiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 

gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan­
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan­
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsųZKarionės. Ka­
lėdų vakaras. Šatrijos Ragana i apysakė- 
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

f “ŽVAIGŽDĖS”
— SPAUSTUVE -

Y ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT. " "

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE­
NING PUSTU,

Išpustis aršiausią britva ir užtai­
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai skuta, nekankinkis ir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto. Sykį patepus "KEENKUT" 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Preke 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J. F. BERGEN, MFC.
83 Perry Ave., Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y . 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbisvisi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis
“DRAUGAS”

“Drauoo" aandarbinlnkų skaidin­
is yra rimčiansieji ir žymiausieji vei­
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių Iš draugijų ir visuomenes 
judėjimo. Visi dienos klausimai yra 
svarstomi rimtai k teisingai.

Prenumerata Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me­
tams, $1.50 pusei mutų.

Adrerufc

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Mr. Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth'St.

So. Boston,'.Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Pavilas Razlaučiunas, 
2105 So. 9th Str.

Camden, N. J.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonls,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,^.England,

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawin ski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str.,

Montello, Mass.
Mr. B. Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas, 
486 Gregory St.

Bridgeport, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine str.

Rumford, Me.
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson str. 
Bridgeport,'Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa.
Mr. A. J. Brinlus,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wi»-

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Speoijalistas akių li­
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str.^netoH 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: lįatr- 
gusius ir skaudančius nagus, vištakių 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą [tfu 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituoja>- 
čiasiršaltas.kojas, lupimąsi ir niežėjimu 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslų gėlimą ir tt. Kar 
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy­
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adrenu
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. T.

Daktarą galima matyti kasdien nu» 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Parsiduoda.
'štoras ir bučernė SU NAMAIS labai geroje vietoje ant 
Grand ūlyčios, Maapethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi­
nes. Lotas 25 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos saliune — 
čiajau arba pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str.» 
Maspeth, L. L
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